
F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\107_189  aPPROVAZIONE E  Liquidazione   I  SAL  Messa in sicurezza .docx 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città metropolitana di Reggio Calabria via Roma, 38 -  tel. 0964/323005   fax  0964/323818  

---ooo--- 

   www.comune.canolo.rc.it               protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  107 
 

  
 

 

   

del 12/06/2024 
 

 Registro Gen. 189  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 

OGGETTO: Lavori di  Messa in sicurezza centro abitato. Approvazione   I° SAL . 

 CIG 9573071C17 CUP J56B19000770001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 5 in data 11/06/2024, con la quale il sottoscritto ing. Pietro Fazzari 

viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°  05 del 11/04/2024 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 29/04/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024-2026 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\107_189  aPPROVAZIONE E  Liquidazione   I  SAL  Messa in sicurezza .docx 

PREMESSO che: 

1) con deliberazione n. 27 del 13/09/2019, esecutiva, la G.C. ha approvato lo studio di fattibilità 

tecnico ed economico dei lavori di Messa in sicurezza abitato di Canolo Centro predisposto 

dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale per una spesa complessiva di € 600.000,00; 

2) il Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno, con Decreto del 08/11/2021 assegnava al Comune di Canolo un contributo di €. 

600.000,00 in quanto facente parte dell’Allegato A del Decreto stesso ; 

3) con la predetta Delibera di G.C. n. 27 del 13/09/2019, veniva approvato il Quadro Economico; 

4) con  Delibera di G.C. n. 27 del 13/09/2019, esecutiva, veniva approvato il progetto fattibilità 

tecnica economica dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 600.000,00; 

5) che verificata la carenza di organico della professionalità richiesta all’interno del Servizio 

Tecnico e l’indisponibilità di analoghe professionalità all’interno dell’Amministrazione per lo 

svolgimento dei Servizi di Ingegneria e Architettura, con Determina a Contrattare dell’Area 

Tecnica-Manutentiva n° 20 del 23.02.2022 è stato conferito l’incarico professionale per lo 

svolgimento delle attività di PROGETTAZIONE (definiva, esecutiva) DIREZIONE LAVORI, 

COORDINATORE SICUREZZA (in fase di progettazione ed in fase d’esecuzione), all’Ing. 

Lorenzo Surace per la  Messa in sicurezza abitato di Canolo Centro (CIG 9071298FE8); 

6) che Il professionista incaricato,  in data 26.07.2022 ha trasmesso all’Ente il Progetto 

Definitivo; 

7) che in data 14 settembre 2022 si è proceduto a redigere  apposito Verbale di Verifica e il 

rapporto conclusivo sul progetto definitivo ai sensi dell’art. 26 del DLgs 50/2016 e s.m.i., in 

contraddittorio con il professionista incaricato dall’Ente, attraverso i quali è stata accertata la 

conformità del progetto stesso con il precedente livello di progettazione. Il rapporto 

conclusivo del RUP si è concluso con parere favorevole in ordine alla conformità , ai sensi del 

comma 3 Art. 26 del DLgs 50/2016 

8) che il Progetto Definitivo è stato approvato con Determina Area Tecnica-Manutentiva n° 150 

del 18.10.2022 

9) che essendo l’Ente stesso individuato quale beneficiario per i lavori suddetti del Fondo per le 

Opere Indifferibili - Incremento contributo ai sensi del DPCM 28.07.2022 in aumento del 10% 

pari a € 60.000,00 rispetto al progetto originario - Art. 1 commi 139 e succ... L. 160/2019 – 

Annualità 2022, ha incaricato con propria nota Prot. 2841 del 18.10.2022 il professionista 

redattore del progetto dell’opera a voler progettare e dirigere  l’ulteriore aliquota di lavori 

introducendo detta somma aggiuntiva nel progetto con propria determinazione  n° 169 del 

02/11/2022, esecutiva, veniva approvato progetto esecutivo dei lavori di che trattasi con il 

seguente quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO  

A1) Lavori a base d'asta  €      430.000,00  

A3) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   €       10.000,00  

A) COSTO DI COSTRUZIONE  €      440.000,00  

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 

b1)   IVA sui Lavori (22%) e oneri sicurezza  €       96.800,00  

b2.1) Spese Tecniche (prog. Def, Es. 

Sicure.,Prog ed Es., D.L. , ) 
 €       64.893,43  

b2.2) Spese relazione geologica 

 €         4.606,08  

b2.3) Spese per collaudo statico e amministrativo 
 €         9.000,00  

b2.4 Spese per Supporto al RUP 
 €         4.950,00  

b3,1 Spese per prove geognostiche 
 €         5.991,85  



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\107_189  aPPROVAZIONE E  Liquidazione   I  SAL  Messa in sicurezza .docx 

b,2,1) Cassa per spese tecniche 
 €         3.337,98  

b,2,2) Iva al 22% per spese Tecniche 
 €         4.816,69  

b,3,2) Iva al 22% per prove geognostiche 
 €         1.318,21  

b4) spese  ANAC  €            225,00  

b5) Incentivo per il RUP art. 113.  €         8.800,00  

b4) spese  per CUC  €         5.368,00  

b5)  Economie  €         1.691,34  

b6)  Imprevisti  e/o Arrotondamenti  €         8.201,42   €  220.000,00  

            Sommano Totale  €  660.000,00  

 

10) con Determinazione n° 169 del 02/11/2022, esecutiva, veniva approvato progetto esecutivo 

dei lavori riportante il precedente quadro economico; 

11) che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 198 del 27/12/2023, esecutivo 

ai sensi di legge, veniva stabilito di indire  l’appalto dei lavori di che trattasi, mediante 

procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli articoli 36 e 95 del dlgs n. 

50/2016 ss.mm.ii; 

12) che,  con  determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.  45  del 13/03/2023  si 

aggiudicava l’appalto  dei lavori di che trattasi all’impresa Costantino  Costruzioni Generali 

srl con  sede in  Catanzaro (CZ) alla via Lucrezia della Valle 15  che ha offerto  un  ribasso  

del 34.866  % sull’importo  a base di gara e pertanto  per un  importo  netto  pari ad  euro  

280.076,20,  da assoggettarsi ad  IVA,  oltre euro 10.000,00  per oneri di sicurezza, il cui 

quadro economico rimodulato a seguito di gara è il seguente: 

A1) Lavori a base d'asta  €      280.076,20  

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   €       10.000,00  

A) COSTO DI COSTRUZIONE  €      290.076,20  

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 

b1)   IVA sui Lavori (22%) e oneri sicurezza  €       63.816,76  

b2.1) Spese Tecniche (prog. Def, Es. 

Sicure.,Prog ed Es., D.L. , ) 
 €       64.893,43  

b2.2) Spese relazione geologica 

 €         4.606,08  

b2.3) Spese per collaudo statico 
 €         4.964,00  

b2.4 Spese per Supporto al RUP 
 €         4.851,00  

b3,1 Spese per prove geognostiche 
 €         5.991,85  

b,2,1) Cassa per spese tecniche 
 €         3.172,58  

b,2,2) Iva al 22% per spese Tecniche 
 €       18.147,16  

b,3,2) Iva al 22% per prove geognostiche 
 €         1.318,21  

b4) spese  ANAC  €            250,00  

b5) Incentivo  per RUP art. 113  €         8.800,00  



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\107_189  aPPROVAZIONE E  Liquidazione   I  SAL  Messa in sicurezza .docx 

b4) spese  per CUC  €         7.198,00  

b5)  Economie derivanti dal ribasso d'asta  €      173.713,31  

b6)  Imprevisti  e/o Arrotondamenti  €         8.201,42   €         369.923,80  

            Sommano  €         660.000,00  
13) In data 05.10.2023 è stato sottoscritto con l’impresa il contratto dei lavori Rep. 02/2023 

14) In data 26/10/2023 veniva redatto il Verbale di consegna dei lavori all’impresa esecutrice; 

VISTI: 

1 - gli atti contabili relativi al I° SAL, per i lavori eseguiti, (Registro contabilità, sommario registro 

contabilità, libretto delle misure, SAL) trasmessi dal Direttore dei lavori ing. Lorenzo Surace ;  

 

IMPORTO (lavori+oneri Sic) IVA al TOTALE 

1° SAL  248.492,88 22,00 % = 54.668,43 303.161,31 

Acconti 20%  -49.698,58 22,00 % = -10.933,69 -60.632,27 

Ritenuta 0,5 % -1.242,46 22,00 % -273,34 -1.515,80 

TOTALE 197.500,00 22,00 % 43.450,00 240.950,00 

 

VISTO che dagli atti contabili del predetto SAL si evince che il credito spettante alla Ditta è il 

seguente: 

IMPORTO I SAL IVA al TOTALE 

TOTALE 197.500,00 22,00 % 43.450,00 240.950,00 

 

VISTO che gli atti contabili del SAL  sono stati firmati sia dalla Ditta esecutrice che dal Direttore dei 

Lavori;  

CONSIDERATO che: 

- la liquidazione delle somme  avverrà con successivo atto; 

- alla Ditta è stata liquidata e pagata  a titolo di anticipo contrattuale 20% la fattura n. 12_24 del 

07/02/2024 pari ad Euro 58.015,24 oltre iva 22% per un totale pari ad Euro 70.778,59.   

VISTO il D.Lgs 36/2023;  l’art. 183 del D. lgs n° 267 del 18/08/2000; il D.lgs 118/2011; 

VISTA la delibera G.M. 43 del 11/04/2024 di riaccertamento dei residui. 

 

DETERMINA 

 
1 - Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto; 

2 - Di APPROVARE per i lavori “Lavori di  Messa in sicurezza centro abitato.” 

a) gli atti contabili relativi al 1° SAL, per i lavori eseguiti, (Registro contabilità, sommario 

registro contabilità, libretto delle misure, SAL;  

b) il 1°  SAL e  Certificato di pagamento da cui risulta a favore dell’impresa su indicata 

esecutrice dei lavori, un credito al netto del ribasso d’asta di  €: 

IMPORTO I SAL IVA al TOTALE 

TOTALE 197.500,00 22,00 % 43.450,00 240.950,00 

 

3 - Di DARE ATTO che le somme risultano impegnate,ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme su 

indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le  stesse sono esigibili al CAP. 3374 Missione 11 Progr 01 del Bilancio Anno 2024-2026 

impegno 2024.225; 

4 - Di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n 267/2000 che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5 - Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 e smi, il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente 

provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

6 - Di DARE ATTO che: 



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\107_189  aPPROVAZIONE E  Liquidazione   I  SAL  Messa in sicurezza .docx 

a) il responsabile del procedimento è l’ing. Pietro Fazzari e_mail 

ufficiotecnico@comunecanolo.it, 

b) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi per i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti finali adottati; 

c) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso:  

1) Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.  n.° 

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 

di pubblicazione;  

2) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.° 

1199.  

7 - Di TRASMETTERE copia della presente al responsabile: 

a) del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza; 

b) della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro Fazzari 

 

_____________ 

 
 

 

COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 12/06/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  
    
    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 12/06/2024  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    
    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così 
per QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   
   
 

 


